Si quid navis passa fuerit et servatae sint res mercatorum et vectorum, navis autem pereat, res<sup>1</sup> quidem servatae quintam decimam partem impen-dant, mercator autem et vector non dent magistro navis aestimationem.

Si navis frumento onusta tempestate corripiatur, magister segestria praebeat et nautae hauriant. quod si id facere neglexerint et ex sentina onus madefiat, nautarum damnum esto. quod si ex tem-pestate onus damno adficiatur, detrimentum sit magistri et nautarum una cum mercatore, decimas autem vel sextas partes singularium rerum, quae sunt servatae, accipiat magister una cum nave et nautis. iactu autem in mare facto, mercator prior iaciat et sic et nautae facere incipient. Postea vero nemo nautarum aliquid surripiat, nam si fecerit, in duplum reddet is qui iecit et omne lucrum amittit.

Si navis plena frumento vel vino vel oleo volun-tate magistri et nautarum vela laxantium pervenerit ad locum vel ad litus nolente mercatore et con-tingat navim perire, onus autem seu merces ser-vari, nullum periculum pertinebit ad mercatorem ex damno navis, quoniam noluit ad illum locum applicare. quod si nave iter faciente, dixerit magi-stro mercator: „illuc me oportet pervenire“, cum locus in scriptis non contineatur atque inde con-tingat navem perire, merces vero servari, recipiat magister navem a mercatore salvam. quod si vol-luntate utriusque partis amittatur navis, omnia in contributionem veniant.

<sup>1</sup> sic, ut etiam alibi. <sup>2</sup> ed. ins. γενέσθαι, sed cf. p. 113, n. 2. <sup>3</sup> ἀπόλειν cod. <sup>4</sup> de. in ed. <sup>5</sup> ita cod. <sup>6</sup> nota ἄμα cum genetivo pariter et dativo. <sup>7</sup> de. in ed.

<sup>1</sup> ad litt. instrumenta (sed textus, vitio laborat).

μ'. Έὰν πλοῖον συμβῆ νανάγιον παθεῖν καὶ σωθῆ μέρος τοῦ γόμου καὶ τοῦ πλοίου, ἐὰν οἱ ἐπιβάται βαστάζωσι μεθ' ἑαυτῶν χρυσῖον ἢ ἀργύριον ἢ ὀλοσηρικὰ ἢ μαργαρῖτας, τὸ μὲν χρυσίον τὸ σωζόμενον δικάτας παρεχέτω, τὸ δὲ ἀργύριον πέμπτας ἐπιφερέτω· τὰ δὲ ὀλοσηρικά, ἐὰν ἄρδοχα σωθῶσι, δικάτας ἐπιφερέτωσαν, ἡσ δόμοια ὅντα τοῦ χρυσίου εἰ δὲ βραχῶσι, κονφιζέσθωσαν τὴν ὑποτριβὴν καὶ τὴν ἀποβορὴν καὶ οὕτως εἰς συμβολὴν ἐρχέσθωσαν. οἱ δὲ μαργαρῖται, καθὼς ἐκτιμηθῶσι, χρυσίου φόρτον τελείωσαν τὴν ἀπώλειαν.

μα'. Έὰν πλέωσιν ἐν πλοίῳ ἐπιβάται καὶ διαφθαρῷ ἢ ἀπόληται τὸ πλοῖον, τὰ δὲ τῶν ἐπιβατῶν σωθῆ, ἐπιφερέτωσαν οἱ ἐπιβάται εἰς τὴν ἀπώλειαν τοῦ πλοίου. ἐὰν δὲ ἐπιβάται δύο ἢ τρεῖς ἀπολεσσούσι τὸ χρυσίον αὐτῶν ἢ τὰ εἴδη, ἀπὸ πάντων λαμβανέτωσαν κατὰ τὴν δύναμιν πρὸς τὴν ἀπώλειαν ἔμα τῆς συμβολῆς τοῦ πλοίου.

μβ'. Έὰν πλοῖον τρυπήσῃ φροτία κομίζον, τὰ δὲ φροτία ἐξαιρεθῆ, ἐπὶ τῷ ναυάκληρῷ ἕστω, ἐὰν δὲ<sup>1</sup> θελήσῃ ἐν τῷ πλοίῳ κομίζειν ἢ ἐν τῷ συγκειμένῳ ἐμπορῷ, ἐὰν τὸ πλοῖον ἐξηρτισμένον<sup>2</sup> ἦν, εἰ δὲ μὴ ἐξηρτισμένον<sup>3</sup>, ἀλλο δὲ πλοῖον ἐὰν φέρῃ<sup>4</sup> ὁ ναύακληρος εἰς τὸ συγκείμενον ἐμπορεῖον, διδότω τὸ πᾶν ναῦλον.

μγ'. Έὰν πλοῖον ἐπὶ χειμῶνι καταλιηθῆ καὶ ἐκβολὴν ποιήσῃ τοῦ γόμου καὶ κεράταιν κλέσιν καὶ καταρτία[ς] καὶ αὐχένων καὶ ἀγκυρῶν καὶ ἐφολκίων, ταῦτα κάντα εἰς συμβολὴν ἐρχέσθωσαν ἔμα τῆς τιμῆς τοῦ πλοίου καὶ τῶν σωζομένων φροτίων.

fol. 59v.  
μδ'. Έὰν πλοῖον ἔχῃ γόμου καὶ ἐν ξέλῃ ἐκβολῇ τῆς καταρτίας γένηται, ἢ τῶν αὐχένων κλέσις ἢ ἀπώλειά τινος τῶν ἐφολκίων, ἐὰν μὲν ἐκ τῆς ξέλης συμβῆ τὸν γόμον βραχῆται, ἀνάγκη πᾶσα εἰς συμβολὴν ταῦτα ἐρχεσθαι. εἰ δὲ ὁ γόμος ἐκ τῆς ἀντλίας πλείω βλαβῆ, καὶ εὐχὴ ἐκ τῆς ξέλης, τὰ ναῦλα λαμβανέτω ὁ ναύακληρος καὶ τὰ εἴδη παραδιδότω ἔηρὰ μέτρῳ καθὼς παγέλαβεν.

με'. Έὰν ἐν πελάγει πλοῖον στραφῆ<sup>5</sup> ἢ διεισθεῖσο, ὁ ἀποσώζων τι ἐξ αὐτοῦ ἐπὶ τὴν γῆν λαμβανέτω ἐντὸν μισθοῦ τὸ πέμπτον μέρος.

μζ'. Έὰν κάραβος ἀπὸ ιδίου πλοίου τὸ σχοῖνα διαρρίξεις ἀπόληται ἔμα καὶ τοῖς ἐμπλεόνσιν ἐν αὐτῷ, ἐὰν οἱ πλέοντες ἀπόλεσσοιν ἢ ἀποθάνωσι, τὸν μισθὸν τὸν ἐνιαυσιαῖον ἀποδιδότω ὁ ναύακληρος εἰς πλήρης<sup>6</sup> τοῦ ἐνιαυτοῦ τοῖς τούτων

Si navem contingat naufragium pati partemque 40. oneris et navis servari, si vectores secum tulerint aurum vel argentum vel holoserica vel margarita, id aurum quod servatum est decimam partem contribuat, argentum quintam afferat. holoserica vero, si absque madefactione serventur, contribuant decimas tanquam auro similia. Quod si madefiant, damnum et madefactio detrahantur et sic ad contributionem veniant. Margarita autem, secundum aestimationem, ad auri onus redacta ad reparacionem interitus contribuant.

Si navigent in navi vectores et detrimentum vel 41. interitus navis acciderit, res vero vectorum servatae sint, in contributionem veniant vectores propter navis interitum. quod si vectores duo vel tres aurum suum amiserint vel merces, ab omnibus accipient secundum facultatem pro interitu, una cum navis contributione.

Quod si navis rimis laboret merces vehens et 42. merces exemptae sint, in magistri facultate sit, si velit, eas nave vehere vel ad emporium pactis comprehensum, si navis sit instructa. quod si instructa non sit, alia vero navis si ad emporium de quo sunt pacti ferat, totum naulum magister dato.

Si navis tempestate correpta sit iactumque 43. fecerit oneris et antennarum rupturam et arboris et gubernaculorum et ancorarum et scapharum, haec omnia ad contributionem veniant una cum pretio navis et mercium servatarum.

Si navis habeat onus et in tempestate iactus 44. fiat arboris vel gubernaculorum fractio vel cuiusdam ex scaphis interitus, si ex tempestate contingat onus madefieri, oportet omnino ut haec in contributionem veniant. quod si onus ex sentina magis et non ex tempestate madefiat, nauula accipiat magister et merces reddat siccas mensura, qua accepit.

Si in mari navis correpta vorticibus vel corrupta fuerit, is qui ex ea aliquid servavit ad terram ferens, pro mercede quintam partem capiat.

Si scapha a propria nave, funibus ruptis, 46. disiecta pereat una cum iis, qui in ea navigant, si navigantes pereant vel deceendant, mercedem annuam magister reddat ad annum implendum eorum heredibus. qui vero scapham servat cum instru-

<sup>1</sup> de. in ed.      <sup>2</sup> —ημένον hic et infra ed.      <sup>3</sup> γ  
add. ed. Sed cfr. p. 118 n. 1 et alibi.      <sup>4</sup> ἐπιφ. ed.

<sup>5</sup> τραπῆ ed.      <sup>6</sup> cf. p. 117, n. 4.

κληρονόμους. ὁ δὲ τὸν κάραβον ἀποσώζων σὺν τῶν ἐφοικίων<sup>1</sup>, καθὼς ἐν ἀληθείᾳ εὐρήσῃ<sup>2</sup>, πέντε ἀποδώσει, λαμβάνων ὁ ἀποσώσας τὸ πέμπτον μέρος.

*μετ'.* Εἴναι χρυσίον ἢ ἀργύριον ἢ ἔτερον τι ἐκ βυθοῦ ἐπαρθῆ ἀπὸ δορυιῶν δκτῶ, λαμβανέτω ὁ ἀποσώζων τὸ τρίτον μέρος. ἀπὸ δὲ δορυιῶν δεκαπέντε, λαμβανέτω ὁ ἀποσώζων τὸ ἥμισυ, διὰ τὸν κίνδυνον τοῦ βυθοῦ. τῶν δὲ ἐκριπτομένων ἀπὸ θαλάσσης εἰς γῆν καὶ εὑρισκομένων ἢ ἐπιφερομένων ἐπὶ πῆχυν ἔνα, λαμβανέτω ὁ ἀποσώζων δέκατον μέρος τῶν ἀποσωζομένων.

mentis, sicuti reapse inveniantur, omnia reddat, accipiens pro re servata quintam partem.

Si aurum vel argentum vel aliud quid ex profundo sublatum sit a cubitis octo, accipiat is qui servat tertiam partem. si a cubitis quindecim, is qui servat accipiat dimidium propter periculum profunditatis. in rebus autem ex mari ad terram iactis et inventis vel mersis ad unum cubitum, is qui servat decimam partem rerum servatarum accipiat.

<sup>1</sup> de more.    <sup>2</sup> ita cod.